
COPIA  Deliberazione n° 142 
in data  30/10/2013 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
 

Provincia di Ferrara  
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
Oggetto: 

 
APPROVAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER 
L'ANNO 2012 
 

 
L’anno 2013, addì trenta del mese ottobre di alle ore 19.30 nella Residenza Municipale 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Zaghi Gianni Assessore Effettivo X  
3 Folli Annio Assessore Effettivo X  
4 Zaghi Alessandro Assessore Effettivo X  
5 Boschetti Beatrice Assessore Effettivo X  
     
   5 0 
 
Assiste alla seduta il dott/la  dott. ssa Ori Daniela Segretario del Comune. 
La dott.ssa Trombin Elisa nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara 
aperta la seduta. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la contrattazione collettiva decentrata è finalizzata al contemperamento tra le esigenze 
organizzative, la tutela dei dipendenti e l’interesse degli utenti dei servizi e che essa si svolge sulle materie e 
nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.91 del 17/07/2013 con la quale veniva nominata la 
delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art.10 comma 1 del C.C.N.L. di comparto del 1.4.1999; 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 del CCNL 1.4.1999 ed in particolare il comma 1 dell’art.5 il quale stabilisce che le 
modalità di utilizzo delle risorse, nel rispetto della disciplina dei CCNL, sono determinate in sede di 
contrattazione decentrata integrativa; 
 
VISTO l’accordo raggiunto dalla delegazione di parte pubblica del Comune di Jolanda di Savoia e di parte 
sindacale sottoscritto nell’incontro del 23 ottobre 2013 relativo al contratto decentrato integrativo per l’anno 
2012, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO atto che, ai sensi dell’art.40/bis comma 1 del DLGS 165/2001 è necessario acquisire il parere 
favorevole del Revisore dei Conti, nel quale si dà atto della compatibilità dei costi della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, nonché dell’obiettivo di contenimento della spesa di 
personale; 
 
CONSIDERATO che l’accordo è stato trasmesso al Revisore unitamente ad una relazione illustrativa 
tecnico-finanziaria; 
 
RILEVATO che il Revisore dei Conti in data 29/10/2013 ha certificato la compatibilità degli oneri 
contrattuali con i vincoli di bilancio (art.48 comma 6 del DLGS 165/2001) e la loro coerenza con i vincoli 
del CCNL (art.40 comma 3 del DLGS 165/2001);   
 
CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo deve essere trasmesso all’ARAN – 
Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni – unitamente alla relazione tecnico 
finanziaria con la illustrazione delle risorse decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione, 
alla certificazione positiva del Revisore dei Conti e la copia della presente delibera di approvazione del 
CCDI; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 67 comma 8 del DL 25 giugno 2008 n.112, in attuazione dei principi di 
responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, l’Amministrazione ha l’obbligo di 
trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla 
contrattazione integrativa, certificate dagli organi di controllo interno; 
 
PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 67 comma 11 del DL 25 giugno 2008 n.112, convertito nella 
L.133 del 6.8.2008, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito WEB, 
con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la 
documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione integrativa; 
 
RITENUTO di autorizzare il Responsabile del settore economico finanziario – servizio personale 
all’applicazione delle norme del CCDI sottoscritto dalla delegazione trattante in data 23 ottobre 2013; 
-Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio; 
 
-Vista l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria del Responsabile di Ragioneria; 
 
-Visto il parere favorevole del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
-Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



 
-Con voti unanimi palesi 
 

DELIBERA 
 
 

1 – DI approvare il Contratto Collettivo decentrato integrativo per l’anno 2012 sottoscritto dalla delegazione 
trattante di parte pubblica del Comune di Jolanda di Savoia e di parte sindacale nell’incontro del 23 ottobre 
2013, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
2 – Di dichiarare che il CCDI corrisponde pienamente, nei suoi contenuti, negli istituti giuridici applicati, 
nella destinazione delle risorse stabili e variabili alle linee di indirizzo di questa Amministrazione e che i 
progetti sono stati oggetto di pre intese effettuate con le OO.SS. e previsti negli strumenti di 
programmazione dell’Ente. 
 
3 – Di autorizzare il Responsabile del settore finanziario – servizio personale alla trasmissione della presente, 
con allegato il CCDI per l’anno 2012 corredata del parere favorevole del Revisore dei Conti e della relazione 
illustrativa tecnico – finanziaria, all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni, secondo le disposizioni di cui all’art.40 bis comma 5 del DLGS 165/2001. 
 
4 – Di dare mandato al Responsabile del settore finanziario – servizio personale alla liquidazione dei 
compensi spettante al personale dipendente, previa acquisizione delle schede di valutazione compilate dai 
responsabili dei settori  per i funzionari addetti ai servizi. 
 
5 – Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del DLGS 267/2000. 
 

******************* 
 

 



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto dott.ssa  Trombin Elisa  Fto dott./dott.ssa Ori Daniela 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Data  .................... IL RESP. DI SEGRETERIA 
 CASTELLANI GINIO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(artt. 124, 125 D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data 05/11/2013 , per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

- mediante affissione all’albo pretorio comunale (art. 124, comma 1, del D. Lgs 18/8/2000, n. 267); 
- nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, L. 18/6/2009, n. 69); 

 
 
 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto  CASTELLANI GINIO 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione (art. 125 del D. Lgs 18/8/2000, n. 267.) 
 
 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto  CASTELLANI GINIO 
Data, 05/11/2013 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 

- è stata affissa all'Albo Pretorio comunale e pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/11/2013; 

- E' DIVENUTA ESECUTIVA in data di oggi 15/11/2013, ai sensi del 3° comma dell'articolo 134 D.Lgs 
18/8/2000, n. 267. 

 
Data 15/11/2013 IL RESP.LE DI SEGRETERIA 
 Fto CASTELLANI GINIO 
 
 
 
 


